
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,812,422 5,737,509 1,074,913

500 보조금 6,812,422 5,737,509 1,074,913

510 국고보조금등 5,070,534 4,351,575 718,959

511 국고보조금등 5,070,534 4,351,575 718,959

511-01 국고보조금 3,047,281 2,456,322 590,959

[ 일반회계 ] 3,047,281 2,456,322 590,959

< 산림녹지과 > 3,047,281 2,456,322 590,959

○조림사업 637,092 647,983 △10,891

○창조농업개발사업 0 128,000 △128,000

○전문임업인맞춤형경영지원 30,000 0 30,000

○버섯랜드 조성사업 700,000 0 700,000

○숲길체험지도사 7,128 7,278 △150

경정 637,092,000원

경정 0원

경정 7,128,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 2,023,253 1,895,253 128,000

[ 일반회계 ] 2,023,253 1,895,253 128,000

< 산림녹지과 > 2,023,253 1,895,253 128,000

○창조농업개발사업 128,000 0 128,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,741,888 1,385,934 355,954

521 시ㆍ도비보조금등 1,741,888 1,385,934 355,954

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,741,888 1,385,934 355,954

[ 일반회계 ] 1,741,888 1,385,934 355,954

< 산림녹지과 > 1,741,888 1,385,934 355,954

○조림사업 218,507 218,508 △1

○버섯랜드 조성사업 350,000 0 350,000

○전문임업인맞춤형경영지원 6,000 0 6,000

○숲길체험지도사 2,138 2,183 △45

경정 218,507,000원

경정 2,138,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 12,954,842 11,367,518 1,587,324

국 3,047,281 2,456,322 590,959

지 2,023,253 1,895,253 128,000

도 1,741,888 1,385,934 355,954

군 6,142,420 5,630,009 512,411

임업 경쟁력 강화 9,207,062 7,668,287 1,538,775

국 2,606,702 2,015,743 590,959

지 1,348,000 1,220,000 128,000

도 1,283,755 927,801 355,954

군 3,968,605 3,504,743 463,862

나무심기 1,638,452 1,596,344 42,108

국 637,092 647,983 △10,891

도 218,507 218,508 △1

군 782,853 729,853 53,000

조경수 굴취이식 120,000 70,000 50,000

401 시설비및부대비 120,000 70,000 50,000

01 시설비 120,000 70,000 50,000

○조경수 굴취이식 120,000 70,000 50,000경정 120,000,000원

나무 나누어주기 행사 13,000 10,000 3,000

206 재료비 13,000 10,000 3,000

01 재료비 13,000 10,000 3,000

○행사용 묘목 13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

조림사업 1,505,452 1,516,344 △10,892

국 637,092 647,983 △10,891

도 218,507 218,508 △1

군 649,853 649,853 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 856 873 △17

도 343 338 5

군 801 789 12

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○식목일 나무심기 추진(현수막,수건,식수 등

구입) 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 856 873 △17

도 343 338 5

군 801 789 12

401 시설비및부대비 1,205,452 788,982 416,470

국 551,471 343,719 207,752

도 184,194 100,579 83,615

군 469,787 344,684 125,103

01 시설비 1,128,452 726,982 401,470

○밀원수림 조성 40,000 110,000 △70,000

○조림사업(334ha) 1,088,452 616,982 471,470

경정 40,000,000원

경정1,088,452,000원

국 518,507 316,668 201,839

도 170,984 90,094 80,890



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 398,961 210,220 188,741

02 감리비 75,000 60,000 15,000

○조림사업 감리비 75,000 60,000 15,000경정 75,000,000원

국 32,108 26,178 5,930

도 12,867 10,147 2,720

군 30,025 23,675 6,350

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○조림사업 시설부대비 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 856 873 △17

도 343 338 5

군 801 789 12

402 민간자본이전 298,000 725,362 △427,362

국 84,765 303,391 △218,626

도 33,970 117,591 △83,621

군 179,265 304,380 △125,115

01 민간자본사업보조 298,000 725,362 △427,362

○밀원수림 조성 100,000 30,000 70,000

○조림사업(334ha) 198,000 695,362 △497,362

경정 100,000,000원

경정 198,000,000원

국 84,765 303,391 △218,626

도 33,970 117,591 △83,621

군 79,265 274,380 △195,115

숲가꾸기 1,924,105 1,918,465 5,640

국 852,282 852,432 △150

도 258,266 258,311 △45

군 813,557 807,722 5,835

공공산림가꾸기 141,340 141,200 140

201 일반운영비 8,140 8,000 140

01 사무관리비 4,140 4,000 140

○공공산림가꾸기 근로자 선발시험참석 수당

140 0 14070,000원 * 2회

주요지역 경관복원사업 계획 1,300 800 500

203 업무추진비 1,300 800 500

03 시책추진업무추진비 1,300 800 500

○주요지역 경관복원 시책추진

1,300 800 500경정 1,300,000원

숲길체험지도사 14,256 14,256 0

국 7,128 7,278 △150

도 2,138 2,183 △45

군 4,990 4,795 195

101 인건비 12,556 12,556 0

국 6,278 6,428 △150

도 1,883 1,928 △45

군 4,395 4,200 195

04 기간제근로자등보수 12,556 12,556 0

○숲길체험지도사 인부임 12,556 12,556 0경정 12,556,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,278 6,428 △150

도 1,883 1,928 △45

군 4,395 4,200 195

미선나무단지 관리사업 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

05 민간위탁금 5,000 0 5,000

○미선나무조성단지관리 위탁비 5,000 0 5,000

임산물 유통소득지원 804,507 713,480 91,027

국 35,000 133,000 △98,000

지 548,000 420,000 128,000

도 75,500 69,500 6,000

군 146,007 90,980 55,027

군유림·조림지 관리 46,330 37,980 8,350

201 일반운영비 12,500 7,500 5,000

01 사무관리비 12,500 7,500 5,000

○임산물 홍보 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

202 여비 7,830 6,480 1,350

01 국내여비 7,830 6,480 1,350

○조림지 사후관리 7,830 6,480 1,350경정 7,830,000원

401 시설비및부대비 26,000 24,000 2,000

01 시설비 26,000 24,000 2,000

○군유림 산림경영계획서 작성 용역비(100ha) 2,000 0 2,000

향토산업육성사업 543,677 503,000 40,677

지 420,000 420,000 0

도 69,500 69,500 0

군 54,177 13,500 40,677

307 민간이전 543,677 503,000 40,677

지 420,000 420,000 0

도 69,500 69,500 0

군 54,177 13,500 40,677

02 민간경상사업보조 543,677 503,000 40,677

○미선나무 6차산업 지원('15년도 지특회계잔액

) 40,677 0 40,677

창조농업개발사업 160,000 160,000 0

국 0 128,000 △128,000

지 128,000 0 128,000

군 32,000 32,000 0

307 민간이전 83,000 160,000 △77,000

국 0 128,000 △128,000

지 66,400 0 66,400

군 16,600 32,000 △15,400

02 민간경상사업보조 83,000 160,000 △77,000

○창조농업 개발사업 지원 83,000 160,000 △77,000경정 83,000,000원

국 0 128,000 △128,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 66,400 0 66,400

군 16,600 32,000 △15,400

402 민간자본이전 77,000 0 77,000

지 61,600 0 61,600

군 15,400 0 15,400

01 민간자본사업보조 77,000 0 77,000

○창조농업 개발사업 지원 77,000 0 77,000

지 61,600 0 61,600

군 15,400 0 15,400

전문임업인맞춤형경영지원 42,000 0 42,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

01 민간자본사업보조 42,000 0 42,000

○전문임업인 경영지원 42,000 0 42,000

국 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

청정임산물이용증진 2,930,530 1,530,530 1,400,000

국 962,139 262,139 700,000

도 484,196 134,196 350,000

군 1,484,195 1,134,195 350,000

버섯랜드 조성사업 2,400,000 1,000,000 1,400,000

국 700,000 0 700,000

도 350,000 0 350,000

군 1,350,000 1,000,000 350,000

401 시설비및부대비 2,400,000 1,000,000 1,400,000

국 700,000 0 700,000

도 350,000 0 350,000

군 1,350,000 1,000,000 350,000

01 시설비 2,400,000 1,000,000 1,400,000

○버섯랜드 조성사업 1,400,000 0 1,400,000

국 700,000 0 700,000

도 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

산양삼생산과정확인제도 2,200 2,200 0

국 880 880 0

도 660 660 0

군 660 660 0

301 일반보상금 2,200 0 2,200

국 880 0 880

도 660 0 660

군 660 0 660



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 2,200 0 2,200

○산양삼 생산과정 확인 지원 2,200 0 2,200

국 880 0 880

도 660 0 660

군 660 0 660

402 민간자본이전 0 2,200 △2,200

국 0 880 △880

도 0 660 △660

군 0 660 △660

01 민간자본사업보조 0 2,200 △2,200

○산양삼 생산과정 확인 0 2,200 △2,200경정 0원

국 0 880 △880

도 0 660 △660

군 0 660 △660

산림재해방지 2,975,083 2,930,333 44,750

국 433,451 433,451 0

지 515,253 515,253 0

도 436,495 436,495 0

군 1,589,884 1,545,134 44,750

산불방지 1,887,259 1,842,509 44,750

국 358,769 358,769 0

도 332,963 332,963 0

군 1,195,527 1,150,777 44,750

산불예방 및 진화관리 91,097 83,847 7,250

201 일반운영비 88,297 81,547 6,750

02 공공운영비 44,362 37,612 6,750

○산불감시원 유류대 36,750 30,000 6,750경정 36,750,000원

203 업무추진비 1,300 800 500

03 시책추진업무추진비 1,300 800 500

○산불예방 및 관리 시책추진

1,300 800 500경정 1,300,000원

산불방지대책 938,576 901,076 37,500

국 358,769 358,769 0

도 161,446 161,446 0

군 418,361 380,861 37,500

101 인건비 748,955 711,455 37,500

국 284,582 284,582 0

도 128,062 128,062 0

군 336,311 298,811 37,500

04 기간제근로자등보수 748,955 711,455 37,500

○산불전문예방진화대 간식비 37,500 0 37,500

병해충 방제 179,940 179,940 0

국 74,682 74,682 0

도 22,964 22,964 0

군 82,294 82,294 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림병해충 방제(보조) 146,877 146,877 0

국 74,682 74,682 0

도 21,658 21,658 0

군 50,537 50,537 0

201 일반운영비 8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 1,275 1,275 0

군 2,975 2,975 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○예찰방제단 운영물품 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

○예찰방제단 운영 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

임도 · 사방사업 907,884 907,884 0

지 515,253 515,253 0

도 80,568 80,568 0

군 312,063 312,063 0

임도관리원(임도시설) 39,000 39,000 0

지 27,300 27,300 0

도 3,900 3,900 0

군 7,800 7,800 0

101 인건비 34,000 0 34,000

지 23,800 0 23,800

도 3,400 0 3,400

군 6,800 0 6,800

04 기간제근로자등보수 34,000 0 34,000

○임도관리 인부임 33,000 0 33,00055,000원 * 5명 * 120일

지 23,100 0 23,100

도 3,300 0 3,300

군 6,600 0 6,600

○피복비 1,000 0 1,000200,000원 * 5명

지 700 0 700

도 100 0 100

군 200 0 200

201 일반운영비 5,000 0 5,000

지 3,500 0 3,500

도 500 0 500

군 1,000 0 1,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○임도관리 운영비 3,000 0 3,000

지 2,100 0 2,100

도 300 0 300

군 600 0 600

02 공공운영비 2,000 0 2,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○임도관리 장비유지비 2,000 0 2,000

지 1,400 0 1,400

도 200 0 200

군 400 0 400

307 민간이전 0 39,000 △39,000

지 0 27,300 △27,300

도 0 3,900 △3,900

군 0 7,800 △7,800

05 민간위탁금 0 39,000 △39,000

○임도유지관리위탁비 0 39,000 △39,000경정 0원

지 0 27,300 △27,300

도 0 3,900 △3,900

군 0 7,800 △7,800

녹지 · 조경사업 704,041 705,361 △1,320

국 7,128 7,128 0

지 160,000 160,000 0

도 21,638 21,638 0

군 515,275 516,595 △1,320

가로수변 경관가꾸기 289,785 291,105 △1,320

국토공원화 88,920 90,240 △1,320

202 여비 7,020 8,640 △1,620

01 국내여비 7,020 8,640 △1,620

○국토공원화사업 추진 7,020 8,640 △1,620경정 7,020,000원

203 업무추진비 900 600 300

03 시책추진업무추진비 900 600 300

○국토공원화 시책추진 900 600 300경정 900,000원

도시숲 조성 339,256 339,256 0

국 7,128 7,128 0

지 160,000 160,000 0

도 3,638 3,638 0

군 168,490 168,490 0

도시숲 조성(가로수 조성) 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 199,200 199,000 200

○도시숲(가로수) 조성사업

199,200 199,000 200경정 199,200,000원

지 99,600 99,500 100

군 99,600 99,500 100

03 시설부대비 800 1,000 △200

○도시숲(가로수) 조성 시설부대비

800 1,000 △200경정 800,000원



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 도시숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 400 500 △100

군 400 500 △100

산지 보전관리 △6,750 0 △6,750

산지전용 △6,750 0 △6,750

산지전용지 대집행복구 0 0 0

401 시설비및부대비 0 0 0

01 시설비 2,100 0 2,100

○산지전용지 대집행복구공사(청안면 부흥리 33

6-1번지 일원) 245,974 243,874 2,100경정 245,974,000원

02 감리비 △2,100 0 △2,100

○감리비 4,900 7,000 △2,100경정 4,900,000원

토지이용 관리 △6,750 0 △6,750

202 여비 △6,750 0 △6,750

01 국내여비 △6,750 0 △6,750

○산지농지전용허가 업무추진 0 10,260 △10,260

○산지전용허가 업무추진 3,510 0 3,510

경정 0원

행정운영경비(산림녹지과) 75,406 63,537 11,869

인력운영비(산림녹지과) 51,378 45,573 5,805

인건비(산림녹지과) 51,378 45,573 5,805

101 인건비 51,378 45,573 5,805

01 보수 47,415 41,740 5,675

○산림과 시간외근무수당(26시간)

47,415 41,740 5,675경정 47,415,000원

02 기타직보수 3,963 3,833 130

○산림과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

3,963 3,833 130경정 3,963,000원

기본경비(산림녹지과) 24,028 17,964 6,064

기본경비(산림녹지과) 24,028 17,964 6,064

201 일반운영비 15,504 12,240 3,264

01 사무관리비 15,504 12,240 3,264

○기본수용비 8,664 6,840 1,824

○기본급량비 6,840 5,400 1,440

경정 8,664,000원

경정 6,840,000원

405 자산취득비 2,800 0 2,800

01 자산및물품취득비 2,800 0 2,800

○캐비닛 구입 2,800 0 2,800350,000원 * 8개


